大连市人民政府办公厅关于转发市公安局
《全市开展严厉打击赌博违法犯罪
活动专项行动工作方案》的通知

大政办发[2005]9号

各区、市、县人民政府，大连开发区管委会，市政府各有关部门，各有关单位：

　　经市政府同意，现将市公安局制定的《全市开展严厉打击赌博违法犯罪活动专项行动工作方案》转发给你们，请结合各自实际，认真贯彻落实。

大连市人民政府办公厅
二○○五年一月十九日
全市开展严厉打击赌博违法犯罪活动专项行动工作方案
　　为贯彻落实“1.11”全国开展集中打击赌博违法犯罪活动专项行动电视电话会议精神，创造稳定和谐的社会治安环境，市政府决定从1月至5月在全市范围内组织开展集中打击赌博违法犯罪专项行动（以下简称专项行动）。

　　一、工作目标

　　（一）打掉一批赌博团伙、窝点，封堵一批赌博网站；

　　（二）查破一批大案要案，严惩一批违法犯罪分子，有效遏制网络、境外、电游等赌博活动蔓延势头；

　　（三）坚决取缔境外赌博网站在我市设立的地下赌博代理网点；

　　（四）严肃查处党政领导干部、国家公职人员、国有企事业单位负责人参赌的问题；

　　（五）切实堵住我市公民到周边国家境外赌场参赌的渠道；

　　（六）建立打击赌博违法犯罪活动工作长效机制，净化社会环境，形成广大人民群众自觉抵制赌博活动的社会氛围。

　　二、工作重点

　　（一）打击的重点对象。

　　1.境外赌博网站在我市设立的地下赌博代理网点负责者；

　　2.电游赌博、赌球、居民区以及娱乐服务场所赌博的组织者；

　　3.参与赌博的党政领导干部、国家公职人员、国有企事业单位负责人。

　　（二）整治的重点地区、部位。

　　1.猜彩赌博、赌球等问题严重的地区；

　　2.宾馆、洗浴中心、酒吧、茶楼、咖啡厅、私人会所、别墅、会员制休闲场所设立的麻将室、棋牌屋等；

　　3.电游厅、网吧、彩吧、球吧等；

　　4.群众举报赌博活动线索集中的农村地区。

　　三、工作措施

　　（一）严厉打击网络赌博活动，封堵赌博网站。公安机关要重点打击境外赌博网站在我市设立的地下赌博代理网点，端掉一批网络赌博窝点，抓获一批违法犯罪人员。电信部门要组织开展境内网站清理整顿，对发现境内互联网接入服务单位、互联网数据中心开设赌博网站或明知是赌博网站仍为赌博网站提供服务的，要严肃查处，直至取消其经营资格，并积极配合公安机关查证赌博线索，封堵赌博网站。文化部门要加强对网吧等互联网服务营业场所的管理，对明知上网人员从事赌博活动仍为其提供网络服务、开设赌博网站的，要依法查处。

　　（二）加大对旅店业、娱乐服务场所的监管力度，严厉打击赌博活动。公安机关要严格按照国务院《娱乐场所管理条例》、《辽宁省娱乐饮食服务场所治安管理办法》等法律法规的要求，强化宾馆饭店、洗浴中心、酒吧、咖啡厅、茶楼、电游厅等场所的治安管理，通过公开与秘密等手段，对赌博违法犯罪活动进行精确打击，严禁采取大面积清查行动，影响场所正常经营。文化部门要加强对电子游戏厅、网吧等场所管理，收缴摆放的电游赌机，防止被利用进行涉赌违法犯罪活动。工商部门要严格对电游厅、网吧等场所的管理，依法查处无照经营、一证多用等违规行为，对举办的涉嫌赌博行为的非法猜奖销售等活动要进行取缔。

　　（三）加强对大额划拨资金的监管，切断赌资流通渠道。银行监管部门要切实加强对现金和有价证券出境的审批管理，落实大额外汇及人民币提现报备制度，加强对企业、个人资金流动状况的监管，禁止境内居民用银行卡通过帐户向境外赌博网站帐户支付赌金，切断赌博资金支付渠道，对明知赌场、赌博网站利用银行交易平台从事非法支付活动而仍然提供服务、提供条件或放任不管的金融机构及工作人员，要严肃查处；要积极配合公安机关开展调查取证工作，严厉打击和取缔地下钱庄的非法活动。

　　（四）严格出入境管理。公安机关要切实加强境外旅游证件的审批、签发工作，对境外设有赌场的边境地区，停止边境游异地办证，防止我市公民出境参赌。海关部门要加大对出境人员携带现金的监管力度，严格按照规定的标准验放，对违规携带大量现金出境的行为要依法查处。旅游管理部门要强化行业监管，对诱导和组织游客到境外参赌或利用边境渠道专门组织境外赌博活动的旅行社，一律取消其经营资格。

　　（五）严肃查处党政领导干部、国家公职人员、国有企事业单位负责人参与赌博的违法犯罪行为。组织、监察部门要依照《中国共产党纪律处分条例》和中央纪委、中央组织部《关于严肃查处党员和干部参与赌博的通知》（组通字[2004]43号）等规定，严格要求、严格教育、严格管理、严格监督党员领导干部、国家公职人员、国有企事业单位负责人，对参与赌博的领导干部要一律免职，对到境外赌博的要从严惩处；对利用贪污、挪用公款等犯罪所得款物赌博的，要从重处罚，同时构成赌博罪的，要数罪并罚；对利用赌博活动索贿、受贿、行贿的，要从重处罚。

　　（六）建立打击赌博违法犯罪活动长效机制。要建立健全赌博违法犯罪活动信息通报机制，查处、打击赌博违法犯罪的联合工作机制，切断赌博活动“资金流”和“信息流”的防控机制和人民群众广泛参与的社会监督机制，从源头上铲除赌博活动赖以生存的基础。

　　四、工作要求

　　（一）提高认识，加强领导。各级党委、政府和各有关部门要充分认识赌博违法犯罪活动的严重性和危害性，切实增强开展专项行动的责任感和紧迫感，下大力气抓紧抓好，切实抓出成效。各有关单位要认真研究方案，明确职责，建立专门组织机构，加强领导，保证各项工作组织部署到位、协同配合到位、信息沟通到位。

　　（二）密切配合，落实责任。各有关部门要在党委、政府的统一领导下，按照职责分工，协同配合，形成合力，扎实开展工作。公安机关、检察院、法院要充分发挥职能作用，共同挂牌督办一批赌博违法犯罪大案要案，依法严惩一批违法犯罪人员。电信、旅游、银监等主管部门要落实各项监管措施，督促从业单位开展清理整顿和自查自纠活动，组织、宣传、综治委、教育、国家安全、监察、财政、文化、海关、工商等相关部门要积极参与，各司其职，各负其责。

　　（三）大力宣传，深入发动。通过多种形式，大张旗鼓地宣传国家有关打击赌博违法犯罪活动的法律

 HYPERLINK "http://www.chinalawedu.com/falvfagui/" \o "法规" \t "_blank" 法规，讲清政策界限，讲明赌博的法律后果。通过以案释法，宣传赌博活动的危害和开展专项行动的重要意义。要公布举报电话、网站，建立举报奖励制度，对积极提供线索、协助查破赌博大案要案的群众，要给予奖励。要充分调动群众检举揭发赌博活动的积极性，增强群众抵制赌博恶习的自觉性和与赌博活动作斗争的主动性，形成全民支持、参与专项行动的良好舆论氛围。

　　（四）加强检查指导，严肃工作纪律。各级党委、政府及有关部门要加强对专项行动开展情况的督导、检查。对工作扎实、成效显著的地区、单位和个人，要予以表彰和奖励。对专项行动重视不够、组织不力，行动迟缓、工作措施不落实的，要予以通报批评。对丧失原则，为赌博违法犯罪分子通风报信或充当“保护伞”的，要依纪依法从严处理；对执法不严、放纵犯罪的，要严肃追究办案人员及其主管领导的责任；构成犯罪的，坚决追究其刑事责任。